PUBLICADO DOC 28/08/2013, PÁG 73

PROJETO DE LEI 01-00576/2013 do Vereador Floriano Pesaro (PSDB)

Autores atualizados por requerimento:
Ver. FLORIANO PESARO (PSDB)
Ver. AURELIO NOMURA (PSDB)
Ver. ADRIANA RAMALHO (PSDB)

““institui o “Projeto Calçada Limpa” no âmbito das subprefeituras, e dá outras
providências”.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º A presente Lei institui o “Projeto Calçada Limpa” no âmbito das
subprefeituras, que consiste no estímulo à adoção, pelos estabelecimentos
comerciais, de coletores de lixo com espaços separados para resíduos recicláveis.
Parágrafo único. As subprefeituras incentivaram a realização de campanhas de
informação, educação e comunicação sobre o “Projeto Calçada Limpa”.
Art. 2º O coletor de resíduos disposto na porta dos estabelecimentos Comercias ou
prestadores de serviço de qualquer natureza, deverá conter espaços próprios para
o descarte de lixo eletrônico, bitucas de cigarro, fezes de animais, e outros para os
demais itens.
Parágrafo único. O Município poderá firmar convênios ou contratos de parcerias,
com o objetivo de instalação dos coletores de lixo por particulares, estabelecendo á
forma de exploração de espaço visual.
Art. 3º A localização dos coletores de resíduos e suas dimensões não poderão
ocupar a faixa livre reservada a circulação de pedestres, respeitando a largura
mínima de 1,20 (um metro e vinte centímetros).
Art. 4º A manutenção do coletor de lixo, em especial a retirada dos resíduos
recicláveis será efetuada por cooperativas permissionárias de serviço público, nos
termos da legislação aplicável à espécie.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas à disposições
em contrário.
Sala das Sessões, Às Comissões competentes.”